
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  81Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 031/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR a servidora MONICA ABREU SILVA LOBATO, matrícula funcional 
n° 54181468/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Biopsicossocial (GSTP), com lotação no Presidio Estadual 
Metropolitano III (PEM III), no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, em 
substituição ao titular CRISTILENE TAVARES HENRIQUES, matrícula funcio-
nal n° 57191204/1, que estava em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894178
PORTARIA N° 030/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1907/2022/DGP/SEAP/PA de 30/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.030 de 01/07/2022, CARIVALDO LIMA DA LUZ, ma-
trícula funcional n° 5816416/1 da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Central de Triagem da Crema-
ção (CTC), a contar de 05 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894175
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 023/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: JANDERSON DUARTE DIAS, Matrícula nº 55208775/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 14/12/2022 a 21/12/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893937
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 024/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: PEDRO PAULO DE LIMA, Matrícula nº 5952337/1; 
Cargo: Téc. em Enfermagem
Assunto: Licença Nojo
Período: 18/11/2022 a 25/11/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893939
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 026/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: REINALDO CEZAR BARRETO GONÇALVES, Matrícula nº 54185279/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 23/12/2022 a 30/12/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893940
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 022/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAU-
RICIO DA SILVA MARTINS JUNIOR, Agente Penitenciário, Matrícula nº 
5947774/1, no período de 28/12/2022 a 16/01/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2023, PUBLI-
CADA NO DOE DE Nº 35.249 DE 09.01.2023, SOB O Nº DE PROTO-
COLO 893731.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE CEESSÃO DE SERVIDOR
Onde se lê: MANOELA MATOS MONTEIRO GONÇALVES
Leia-se: MANOELA MATOS MONTEIRO GONÇALVES AMARAL

Protocolo: 893891

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/777411
DATA DA ASSINATURA: 21.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO do 
item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do con-
trato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PRE-
AMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o projeto em 
06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as justificati-
vas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autoridade Supe-
rior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar Nº 101/2000.
CONTRATO N°: 224
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: FLÁVIA ANJOS DE ANDRADE – CPF N ° 487.401.012-15
ENDEREÇO: TV Timbó, 899, Edificio Aracaé, Bairro: Pedreira, Belém/PA 
CEP: 66085-654.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 894215

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA No 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/1059717, de 19.08.2022;
- O Processo nº 2022/1593906, de 14.12.2022;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, a cessão do servidor HUGO NAZARENO CARVALHO DA 
SILVA, matrícula no 55590106-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública  – Economista, à Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER/PA, a contar de 02.01.2023 à 31.12.2023, po-
dendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos dos 
incisos I e II, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 02.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de janeiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 893952

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 02/2023 - FCG de 06.01.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/993863;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades aponta-
das no processo nº. 2022/993863. No prazo de 15 (quinze) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Presidente: GUSTAVO DE BARROS LIMA - IF: nº. 5939178/1
Membro: NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES- IF: nº. 57199688/2
Membro: GILCILEA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO -  IF: nº. 5906326/1
Suplente: SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA DO MONTE -  IF: nº. 5906183/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 893928

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 22/2023-GAB/PADS Belém, 09 de janeiro de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2018/369700 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;


